文件原网址：https://www.hnzjgl.gov.cn/info/257

关于启用河南省专业技术人员
继续教育电子证书的通知

各省辖市、省直管县（市）人力资源社会保障局，省直各单

位：

为积极推进“互联网+继续教育”工作，根据《河南省专

业技术人员继续教育证书管理办法》，决定对河南省专业技

术人员继续教育证书实行电子化管理。现就有关事宜明确如

下：

一、电子证书启用有关事项

（一）使用范围。省属行政区域内企事业单位的在岗专

业技术人员。

（二）启用时间。自 2017年 12月 1 日起全省统一启用

电子证书，原印制的纸质证书过渡使用至 2019年 10月 30日

自行作废。

郑州市作为试点地区,从 2017 年 9 月 15 日起，先行先

试,全面实行电子证书管理，为实现在全省推广提供经验。

（三）学时转登。原纸质证书上记录的专业技术人员接

受继续教育学时情况按规定程序核定，转移登录“服务平台”，

载入专业技术人员电子证书档案继续生效。

（四）证书效用。证书主要记载专业技术人员接受继续

教育情况，作为职称评聘的必备条件和岗位聘任（聘用）、

https://www.hnzjgl.gov.cn/info/257

工作考核、职业注册、申请各种奖项等人事管理工作的重要

依据。

二、电子证书发放及管理

（一）实施原则。各级人力资源社会保障部门、省直各

单位统一使用“河南省专业技术人员公共服务平台”（原“河

南省专业技术人员继续教育信息管理系统”升级版，网

址:www.hnzjgl.gov.cn，以下简称“服务平台”），按照统

一监制、全面推广、分级管理、逐步实施的原则实行继续教

育电子证书。

（二）证书管理号。电子证书实行一人一证一号，证书

管理号（流水号）与本人身份证号一一对应。专业技术人员

通过“服务平台”进行注册登记，自动生成证书管理号。

（三）证书打印。专业技术人员将接受继续教育学习情

况通过“服务平台”进行学时申报，按规定程序经审核合格

后，自动生成加盖“XXX 专业技术人员继续教育专用章”的

电子证书，专业技术人员或用人单位可通过“服务平台”自

行打印电子证书。电子证书统一使用 A4纸打印（式样见附件

1）。

（四）证书查询。各级人力资源社会保障部门、业务主

管部门和用人单位可以进行单一证书查询，也可登录“服务

平台”选择批量查询。可登录“服务平台”凭证书管理号或

身份证号码进行证书查询，也可直接通过扫描电子证书二维

码进行证书查询。

三、有关要求

（一）各地、各部门要充分认识此项工作的重要性，结

合本地、本部门实际情况，制定实施细则，完善配套措施，

精心组织，加强协调，积极做好衔接，确保有序推进。

（二）各省辖市、省直管县（市）人力资源社会保障部

门启用本地区加盖电子签章的电子证书时，须提交专业技术

人员继续教育证书电子签章申请函（见附件 2），报经省人

力资源社会保障厅备案。

（三）电子证书关系到专业技术人员个人的切身利益，

各地、各部门要建立继续教育电子证书管理员制度，指定专

人负责做好专业技术人员的注册登记、学时审核、统计查询

等日常管理工作，督促本地、本单位专业技术人员及时进行

注册登记，确保继续教育信息管理工作规范化、制度化。

各省辖市、省直管县（市）人力资源社会保障部门、省

直各单位务必于 2017年 9月 4日前将本单位管理员信息（见

附件 3）报省人力资源社会保障厅专业技术人员管理处备案。

附件：1.河南省专业技术人员继续教育证书（式样）

2.《河南省专业技术人员继续教育证书》电子签

章启用申请

3.河南省专业技术人员继续教育证书管理员信

息备案表

2017年 8 月 17 日

https://www.hnzjgl.gov.cn/uploads/1/file/public/202003/20200304203452_pk5rvyu62w.docx
https://www.hnzjgl.gov.cn/uploads/1/file/public/202003/20200304203452_pk5rvyu62w.docx

附件 1

附件 2

《河南省专业技术人员继续教育证书》

电子签章启用申请

河南省人力资源和社会保障厅：

根据《河南省专业技术人员继续教育证书管理办法》，

经研究，决定启用本地区专业技术人员继续教育证书专用章。

特此申请。

申请单位：（公章）

                                  年    月    日

专业技术人员继续

教育证书专用章

（备案）

附件 3

河南省专业技术人员继续教育证书

管理员信息备案表

单位名称  行业类别

单位组织机构代码

管理员姓名  性别

工作部门  职务

联系电话  传真

电子信箱  邮编

邮寄地址

管理员职责

1.指导所属单位管理员及专业技术人员进行注册登记。

2.审核本单位专业技术人员继续教育学时。

3.制定并报备本单位年度专业技术人员培训计划。

4.做好本单位专业技术人员继续教育信息查询、统计分析

等工作。

单位

意见

                     （盖  章）

             年 月 日

说明：此表一式二份，一份单位留存，一份报送备案。